
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 472 DEL 19/12/2019

OGGETTO: ATTIVITA’ MANUTENZIONE STRAORDINARIA STAMPANTE 
MULTIFUNZIONE. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO FUORI MEPA  

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

• in Camera di Commercio sono presenti numero 3 stampanti multifunzione di rete 
Samsung SL-X3280NR prese da Converge S.p.A. con contratto di noleggio tramite 
convenzione Consip denominata “Apparecchiature Multifunzione 26 – noleggio”;

• il contratto di noleggio prevede:
- la fornitura di materiali di consumo;
- attività di manutenzione ordinaria quali la rimozione di fogli rimasti incastrati  
all’interno delle apparecchiature;
- sostituzione di parti meccaniche usurate per il  normale uso della MFP;

• si  è  verificato una perdita  di  toner  sulla  multifunzione dislocata al  lII  piano  non 
generato da un problema meccanico ordinario, ma da manovre ritenute improprie 
ed in quanto tali non rientranti nella manutenzione in garanzia del dispositivo, bensì 
in quella straordinaria;

• il  valore del servizio di pulizia è stimabile in € 120,00 (esclusa IVA) e dunque di 
importo inferiore ad € 5.000;

Tenuto conto:



dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei  contratti  di 
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Considerato che:

le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

Ritenuto opportuno:
• al  fine  di  garantire  la  qualità  del  servizio,  richiedere  l’intervento  di  attività 

straordinaria alla ditta Converge S.p.A. titolare del contratto di noleggio;

Preso atto che:
• il  conto  325082  -  Spese  per  Manutenzioni  Hardware  -  F001 -  Servizi  Generali 

presenta sufficiente disponibilità economica;

DETERMINA

1.- di affidare l'attività di pulizia da toner sversato della stampante multifunzione di rete 
dislocata al III piano della sede camerale alla ditta  Converge S.p.A. titolare del contratto di 
noleggio;

2.-  di  prenotare  l'importo  di  €  146,40  iva  inclusa  sul  conto  325082  -  Spese  per 
Manutenzioni Hardware  centro di costo F001 - Servizi Generali non definito istituzionale 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ATTIVITA'  STRAORDINARIA SU 
STAMPANTE  MULTIFUNZIONE 
TERZO PIANO

F001 325082 Spese per  Manutenzioni 
Hardware

NON 
DEFINITO

146,40

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


